

## KẾ HOẠCH

### Tổng kết hoạt động của Cụm thi đua số 12 tỉnh Thanh Hóa năm 2025

Căn cứ Quyết định Quyết định số 68/2024/QĐ-UBND ngày 29/10/2024 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa;

Căn cứ Hướng dẫn số 937/HD-SNV ngày 14/11/2024 của Sở Nội vụ Thanh Hóa về việc tổ chức hoạt động của Cụm, khối thi đua trên địa bàn tỉnh và đề nghị tặng “Cờ thi đua của Chính phủ, Cờ thi đua của Ủy ban nhân dân tỉnh, Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh”;

Căn cứ Thông báo số 20/HĐTĐKT của Hội đồng thi đua tỉnh Thanh Hóa ngày 08/10/2025 về việc chia lại các Cụm thi đua xã, phường và thông báo đơn vị Cụm trưởng, Cụm phó năm 2025;

Cụm thi đua số 12 xây dựng Kế hoạch hoạt động năm 2025 như sau:

#### I. NỘI DUNG, CHỦ ĐỀ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG

##### 1. Nội dung

- Tiếp tục thực hiện lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh "thi đua là yêu nước, yêu nước thì phải thi đua", Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 26/12/2024 của Bộ Chính trị về việc "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng".

- Tiếp tục thực hiện tốt phong trào thi đua “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” theo Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị; Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW.

- Tổ chức phát động phong trào thi đua sâu rộng trong các cấp, các ngành, trên mỗi lĩnh vực, hướng vào thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2025 sát với thực tế của từng địa phương trong Cụm thi đua số 1 với phương châm “**Đoàn kết, sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả và hội nhập quốc tế**”. Phát động và triển khai thực hiện đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; nhiệt liệt chào mừng ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

- Thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính, thực hiện các giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước của bộ máy chính quyền các cấp, năng lực, trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, ngăn chặn kịp thời những hành vi sách nhiễu, gây phiền hà trong giải quyết thủ

tục hành chính. Cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư kinh doanh, đảm bảo thông thoáng, công khai, minh bạch, hấp dẫn để thu hút các nhà đầu tư trong và ngoài nước đầu tư trên địa bàn các đơn vị.

- Tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, xây dựng tác phong, lề lối làm việc khoa học, trách nhiệm cao của cán bộ, công chức, đặc biệt là người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao. Khen thưởng kịp thời những đơn vị, cá nhân có thành tích, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm kỷ luật.

- Nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của các tổ chức cơ sở Đảng, phát huy vai trò tiên phong gương mẫu của Đảng viên; nêu cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị; tạo chuyển biến mạnh mẽ trong công tác cán bộ, tập trung xây dựng hệ thống chính trị, tổ chức Đảng, chính quyền, Mặt trận tổ quốc và đoàn thể các cấp trong sạch, vững mạnh.

- Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa - xã hội; đẩy mạnh ứng dụng thành tựu khoa học công nghệ vào sản xuất; giữ vững thành tích giáo dục mũi nhọn; nâng cao chất lượng giáo dục đại trà; đẩy mạnh phong trào đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư và phong trào “Chung sức xây dựng nông thôn mới”.

- Tổ chức thi đua, nhân rộng điển hình tiên tiến xây dựng xã, phường, thôn, tổ dân phố, cơ quan, doanh nghiệp kiểu mẫu; thi đua thực hiện tốt công tác giảm nghèo, giải quyết việc làm, đảm bảo an sinh xã hội.

## **2. Chủ đề công tác thi đua năm 2025 của Cụm thi đua số 12**

- Thi đua đoàn kết, kỷ cương, sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả và hội nhập quốc tế; tăng tốc thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2025.

- Tiếp tục phát động phong trào thi đua *“Toàn cụm thi đua xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu - Xây dựng đô thị văn minh”* ở các xã, phường.

- Thực hiện tốt phong trào thi đua xây dựng các tập thể, cá nhân điển hình trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa, góp phần cùng phong trào thi đua xây dựng Thanh Hóa phát triển.

## **II. TỔ CHỨC TỔNG KẾT CÁC HOẠT ĐỘNG**

### **1. Tổ chức và tổng kết các hoạt động, các phong trào thi đua trong đơn vị**

Các đơn vị trong cụm căn cứ vào các hoạt động trong năm, các phong trào thi đua để tổ chức và tổng kết các hoạt động thiết thực có hiệu quả nêu cao tinh thần "thi đua là yêu nước, yêu nước thì phải thi đua" trong từng cá nhân, đơn vị, trong toàn cụm.

## **2. Tổ chức Hội nghị tổng kết Cụm thi đua năm 2025**

2.1. Trước ngày 26/12/2025, các đơn vị trong Cụm thi đua số 12 gửi báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2025, kèm theo biểu mẫu tổng hợp kết quả thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2025 về Trưởng cụm (qua phòng Văn hóa – Xã hội xã Vĩnh Lộc) để tổng hợp làm báo cáo tổng kết.

2.2. Trước ngày 10 tháng 01 năm 2026, Trưởng cụm, Phó Trưởng cụm gửi dự thảo Báo cáo tổng kết Cụm và bản tổng hợp kết quả chấm điểm thi đua của các đơn vị trong cụm để tham gia ý kiến vào bản dự thảo.

2.3. Tổ chức Hội nghị tổng kết Cụm thi đua số 12 của tỉnh.

- Thời gian tổ chức ½ ngày, dự kiến từ ngày 10/01 đến ngày 15/01/2026.

- Địa điểm tại đơn vị Cụm trưởng (UBND xã Vĩnh Lộc).

- Chương trình, nội dung hội nghị:

+ Thông qua dự thảo Báo cáo tổng kết Cụm thi đua số 12 của tỉnh;

+ Thông qua dự thảo tổng hợp chấm điểm năm 2025;

+ Ý kiến tham luận của các đơn vị và ý kiến phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo cấp trên;

+ Bỏ phiếu suy tôn đơn vị Nhất, Nhì, Ba;

+ Bầu Trưởng cụm, Phó Trưởng cụm năm 2026;

+ Phát động thi đua, ký kết giao ước thi đua năm 2026;

+ Tổ chức tham quan các mô hình điển hình tiên tiến, giao lưu học hỏi kinh nghiệm.

- Đơn vị chuẩn bị nội dung: Phòng Văn hóa – Xã hội xã Vĩnh Lộc và phòng Văn hóa – Xã hội xã Kim Tân.

Căn cứ kế hoạch, các đơn vị trong Cụm trên cơ sở trách nhiệm đã được xác định trong phạm vi nội dung hoạt động của Cụm, chủ động phối hợp với Trưởng cụm, Phó Trưởng cụm để tổ chức thực hiện tốt chương trình kế hoạch đề ra./.

### ***Nơi nhận:***

- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh (B/c);
- Các đơn vị trong Cụm thi đua số 12;
- Lưu: VT, VHXH.

**CỤM TRƯỞNG**

**CHỦ TỊCH UBND XÃ VĨNH LỘC**  
**Trịnh Ngọc Tuấn**